

Yritysten kehittämisrahoituksen vaihtoehtoja

Pk-yritykset talouskasvun keskiössä EU:n rakennerahastokaudella 2014 – 2020

Eurooppalaisia rahoitusmahdollisuuksia on tarjolla yrityksille, jotka pyrkivät vahvaan kasvuun ja kansainvälistymiseen ja kansalliset rahoittajat siihen myös kannustavat. EU:n rahoitusohjelmat tarjoavat pk-instrumenttia lukuun ottamatta rahoitusta pääsääntöisesti yhteishankkeisiin, joissa yritykset voivat olla joko suoraan hankekumppaneina tai mukana asiantuntijaroolissa.

Eurooppa 2020 -kasvustrategia asettaa koko EU: a koskevat tavoitteet työllisyydelle, tutkimus- ja kehitysmenoille, ilmastopolitiikalle, koulutukselle ja köyhyyden poistamiselle. Päämääränä on talouskriisin voittaminen, EU:n kilpailukyvyyn ja työllisyyden vahvistaminen. Tavoitteena on tukea talouskasvua, joka on entistä älykkäämpää (tehokkaammat investoinnit koulutukseen, tutkimukseen ja innovointiin), kestävämpää (siirtyminen vähähiiliseen talouteen) ja osallistavampaa (vahva panostaminen työpaikkojen luomiseen ja köyhyyden vähentämiseen). Yleistavoitteet sovitetaan jäsenmaiden kansallisiksi tavoitteiksi. Pk-yritysten tutkimus- ja innovaatiotoimien sekä kasvuyrittäjyyden tukeminen on yksi keskeisistä Suomen kansallisista tavoitteista.

Horisontti2020

Yritykset voivat hakea tukea tutkimus-, innovointi- ja tuotekehitykselleen hakeutumalla mukaan yliopistojen ja tutkimuslaitosten kanssa yhdessä toteutettaviin yhteishankkeisiin. EU:n suurin tutkimus- ja innovointirahoitusohjelma Horisontti2020: n budjetti on lähes 80 miljardia euroa. Suurin osa rahoituksesta on suunnattu Eurooppaa lähivuosina kohtaavan seitsemän suuren yhteiskunnallisen haasteen ratkaisemiseen sekä sellaisten teknologioiden kehittämiseen, joissa Euroopan toivotaan lähivuosina saavuttavan globaalin johtoaseman.

Näihin yhteisiin haasteisiin etsitään ratkaisuja rahoittamalla yritysten, tutkimuslaitosten, yliopistojen ja esimerkiksi kuntien tai sairaaloiden yhteisiä hankkeita. Haasteet liittyvät väestön ikääntymiseen, elintarviketurvallisuuteen, energiatehokkuuden parantamiseen, liikenneratkaisuihin, ilmastomuutokseen varautumiseen, yhteiskunnalliseen hyvinvointiin ja turvallisuuteen. Teknologioiksi ovat valikoituneet ICT, nanoteknologia ja kehittyneet materiaalit, valmistus- ja prosessiratkaisut, bioteknologia ja avaruusteknologia. Yritykset voivat osallistua tutkimushankkeisiin kumppaneina ohjelman kaikilla osa-alueilla.

Rahoitusta myönnetään Euroopassa pääsääntöisesti kansainvälisenä yhteistyönä tehtävään tutkimus- ja innovointitoimintaan. Rahoitettavia yhteistyömuotoja ovat tutkimus- ja kehitysprojektit, asiantuntijaliikkuvuus, kannustinpalkinnot, julkiset hankinnat, pilotit, demonstroinnit, riskirahoitus kuten pääomarahoitus ja lainat sekä pienten ja keskisuurten yritysten oma erityisrahoitus. Komissio korvaa yhteistyöhankkeissa 100 % välittömistä kustannuksista ja 25 % välillisistä kustannuksista.

Suomessa suurimmat yliopistot kuten Aalto yliopisto, Tampereen teknillinen yliopisto, Itä-Suomen yliopisto ja tutkimuslaitoksista VTT ovat kokeneita EU:n tutkimushankkeiden vetäjiä. Ne tarjoavat

aktiivisesti yrityksille mahdollisuuksia osallistua kansainvälisiin Horisontti2020 -yhteishankkeisiin eri aihealueilla.

Lisätietoa:

<http://www.tekes.eu/horisontti-2020/>

Pk-instrumentti

Yksittäinen pk-yritys voi hakea suoraa kehittämisrahoitusta Horisontti2020 -ohjelman ns. pk-instrumentin kautta. Kaksivuotisessa työohjelmassa määritellään teemat, joissa yritysrahoitusta on tarjolla. Rahoitus on tarkoitettu kunnianhimoisille ja innovatiivisille yrityksille, joilla on vahva markkina- ja kasvupotentiaali ja paras ratkaisuidea ohjelman määrittelemiin Euroopan laajuisiin yhteiskunnallisiin haasteisiin tai loistavin konsepti avainteknologioihin. Rahoitusta myönnetään pääsääntöisesti 70 % välittömistä kustannuksista ja 25 % välillisistä kustannuksista. Rahoitus perustuu kilpailuun ja vain parhaat hanke-ehdotukset rahoitetaan.

Hakuprosessi on kolmivaiheinen. Ensivaiheessa pk-instrumentista voi hakea 50 000 euron tukea liiketoimintasuunnitelman kehittämiseen. Sen jälkeen, jos tuote tai konsepti on riittävän hyvä, voi sen viimeistelyyn ja markkinatestaukseen hakea 0,5–2,5 miljoonaa euroa. Rahoitettaville hankkeille on tarjolla myös sparrausapua ja mahdollisuus hyödyntää Horisontti 2020 -ohjelmaan kuuluvia laina- ja riskirahoitusinstrumentteja. Ohjelmaan on jatkuva haku.

Lisätietoa:

<http://www.tekes.eu/horisontti-2020/teollisuuden-johtoasema/innovointi-pienissa-ja-keskisuurissa-yrityksissa/>

Eurostars

Eurostars on eurooppalainen pienten ja keskisuurten kasvuyritysten tutkimus- ja kehitystyötä rahoittava ohjelma. Eurostars tukee vähintään kahdesta ohjelmassa mukana olevasta maasta tulevan yrityksen innovatiivisia kansainvälisiä yhteishankkeita, joissa yritykset kehittävät kilpailuetua tuottavia innovatiivisia tuotteita, prosesseja ja palveluja. Yritykset voivat lähettää ohjelmaan hakemuksia miltä tahansa aihealueelta.

Hankkeiden vetäjinä ovat pienet ja keskisuuret kasvuyritykset, jotka investoivat vähintään 10 % liikevaihdostaan tai henkilöresursseistaan tutkimukseen ja tuotekehitykseen. Hankekumppaneina voi olla toisia pk-yrityksiä ja suuria yrityksiä sekä muita eurooppalaisia tai Euroopan ulkopuolisia osallistujia. Tutkimusintensiiviset pk-yritykset vastaavat vähintään 50 % koko hankkeen kustannuksista. Hankkeet ovat kestoltaan enintään kolmivuotisia ja niiden tulosten odotetaan olevan markkinoilla parissa vuodessa projektin päätyttyä.

Eurostarsin seuraavan arviointikierroksen hakemusten viimeinen jättöpäivä on 5.3.2015.

Tekes rahoittaa projektien suomalaisia osallistujia viidellä miljoonalla eurolla vuodessa. Hankkeiden tulee täyttää Tekesin rahoituskriteerit. Projektiosallistumista suunnittelevan kannattaa ottaa yhteyttä jo hankkeen valmisteluvaiheessa Tekesissä EUREKA-projektikoordinaattori Kirsi Vähä – Pietilään, kirsi.vaha-pietila@tekes.fi.

Lisätietoja:

www.eurostars-eureka.eu

www.tekes.fi/eurostars

ELY-keskus

ELY-keskus ja Tekes ovat suomalaisten yritysten ensisijaisia liiketoiminnan kehittämisen rahoituslähteitä. Ne tarjoavat pienten ja keski suurten yritysten kehitys- ja innovointitoimintaan neuvontaa ja rahoitusta. ELY-keskusten kehittämiskohteina ovat liiketoiminnan tehokkuus, kansainvälistyminen, johtaminen, teknologia ja innovaatiot, henkilöstön ammattitaito ja uusien työntekijöiden kouluttaminen. Yritysten kehittämis- ja investointirahoitus tulee pääosin Euroopan aluekehitysrahastosta ja avustuksia jakavat ELY-keskukset sekä Tekes. ELY-keskusten teknologia-asiantuntijat neuvovat alueen yrityksiä ja tutkimusorganisaatioita käynnistämään kansallisia ja kansainvälisiä tutkimus- ja tuotekehityshankkeita. Keksintöasiamiehet ja innovaatioasiantuntijat neuvovat yrityksiä arvioimaan keksinnön teknisiä ja kaupallisia mahdollisuuksia.

ELY-keskus voi osallistua myös yrityksen kehittämishankkeiden rahoitukseen. Rahoitusta myönnetään aina harkinnanvaraisesti, ja rahoituksen saamiselle on eri rahoitusmuodoissa erilaisia edellytyksiä, jotka hakijan ja hankkeen on täytettävä. Yrityksen kehittämisavustusta voidaan myöntää yrityksen pitkän aikavälin kilpailukykyä parantavaan hankkeeseen, jolla arvioidaan olevan merkittävä vaikutus yrityksen kasvuun, teknologiaan, kansainvälistymiseen, tuottavuuteen tai liiketoimintaosaamiseen. Pk-yritykset voivat hakea rahoitusta yritystoimintansa kehittämiseen oman alueensa ELY-keskuksesta.

Lisätietoa:

www.ely-keskus.fi

Tekes

Tekesin rahoitus- ja asiantuntijapalveluita on tarjolla alueellisten ELY-keskusten kautta. Tekes tarjoaa asiantuntijapalveluita ja rahoitusta kehittämiskelpoisen idean muuttamiseksi liiketoiminnaksi, kansainvälisen kilpailukykyyn parantamiseksi, tuotannon ja viennin kasvattamiseksi. Tekesin rahoituksen hakeminen edellyttää, että hankeideasta keskustellaan ensin Tekesin asiantuntijan kanssa rahoitustavan löytämiseksi. Tekesillä on käynnissä useita eri tutkimuksen ja liiketoiminnan kehittämiseen keskittyviä ohjelmia, joista yritykset voivat saada neuvontaa ja rahoitusta.

Tekesin tutkimus- ja kehittämisrahoitusta voi käyttää tuotteiden, palvelujen, liiketoimintamallien, menetelmien ja osaamisen kehittämiseen. Yritys voi toteuttaa tutkimus- ja kehitysprojektinsa myös yhteistyössä yliopiston tai tutkimuslaitoksen kanssa. Organisaation, prosessien ja johtamisen kehittämisen voi kytkeä myös osaksi tutkimus- ja kehitysprojektia. Rahoitusta voi saada uuden liiketoiminnan valmisteluun ja kansainvälisen kasvun suunnitteluun. Rahoitusta myönnetään projekteihin, joissa yritys selvittää edellytyksensä nopeaan kansainväliseen kasvuun, kasvattaa markkinaymmärrystä ja varmistaa, että sillä on tähän tarvittavaa osaamista ja henkilöstöä. Rahoitusta voi käyttää lisäksi uuden konseptin ja tuotteen testaamiseen potentiaalisilla asiakkailta, markkinointistrategian kehittämiseen ja immateriaalioikeuksien selvitykseen ja suojaukseen.

Tekes rahoittaa osan kehitysprojektin kustannuksista siten, että Tekesin osuus määräytyy projektin uutuusarvon ja markkinaetäisyyden mukaan. Avustus maksetaan toteutuneita kustannuksia vastaan sovitun raportointiaikataulun mukaan. Pk-yritysten enimmäisrahoitus määräytyy projektin luonteen mukaisesti siten, että kasvun ja kansainvälistymisen suunnitteluun maksetaan avustusta 50 % - 75 %, kansainvälisiin yhteishankkeisiin 65 %, tutkimus- ja kehittämishankkeisiin 50 % avustusta ja riskilainaa ilman vakuutta 70 %, organisaatioiden kehittämiseen 50 %, pilotointi-, koetutanto- ja tuotteistusprojekteihin 35 % avustusta tai 70 % riskilainaa ilman vakuutta tai 25 % avustusta ja 25 % riskilainaa ilman vakuutta.

Lisätietoa:

www.tekes.fi

Suomen rakennerahasto-ohjelmat

Kestävää kasvua ja työtä 2014–2020 -rakennerahasto-ohjelma on Euroopan aluekehitys-rahaston (EAKR) ja sosiaalirahaston (ESR) toimeenpanostrategia Manner-Suomessa. Rakennerahasto-ohjelman EU-rahoitus kaudelle 2014–2020 on lähes 1,3 miljardia euroa. Kansallisen vastinrahoituksen (50 %) kanssa julkista rahoitusta on käytössä noin 2,6 miljardia euroa.

Suomen rakennerahasto-ohjelmassa on viisi toimintalinjaa, joilla tuetaan erityisesti pk-yritysten kilpailukykyä ja työllistymistä. Läpileikkaavana teemana on vähähiilisen talouden edistäminen. Rakennerahasto-ohjelma toteuttaa Eurooppa 2020 -strategian tavoitteita.

Toimintalinjat ovat:

1. Pk-yritysten kilpailukyky (EAKR, 328 MEUR); erityistavoitteina: uuden liiketoiminnan luominen, pk-yritysten kannalta tärkeiden liikenne- ja logistiikkayhteyksien parantaminen (vain Itä- ja Pohjois-Suomessa), yritysten kasvun ja kansainvälistymisen edistäminen, pk-yritysten energiatehokkuuden edistäminen
2. Uuden tiedon ja osaamisen tuottaminen ja hyödyntäminen (EAKR, 435 MEUR); erityistavoitteina: tutkimus-, osaamis- ja innovaatiokeskittymien kehittäminen alueellisten vahvuuksien pohjalta, yritysten innovaatiotoiminnan vahvistaminen, uusiutuvan energian ja energiatehokkaiden ratkaisujen kehittäminen

3. Työllisyyden ja työvoiman liikkuvuus (ESR, 234 MEUR); erityistavoitteina: nuorten ja muiden heikossa työmarkkina-asemassa olevien työllistymisen edistäminen, tuottavuuden ja työhyvinvoinnin parantaminen, työ- ja koulutusurien sukupuolenmukaisen eriytymisen lieventäminen.

4. Koulutus, ammattitaito ja elinikäinen oppiminen (ESR, 164 MEUR); erityistavoitteina: siirtymävaiheita ja koulutuksellista tasa-arvoa tukevien palveluiden parantaminen, kasvu- ja rakennemuutosalojen koulutuksen tarjonnan ja laadun parantaminen.

5. Sosiaalinen osallisuus ja köyhyyden torjunta (ESR, 99 MEUR); erityistavoitteena: työelämän ulkopuolella olevien työ- ja toimintakyvyn parantaminen.

6. Tekninen tuki (EAKR 39 MEUR).

Rahoittavat viranomaiset, ELY-keskukset, maakuntien liitot ja sosiaali- ja terveysministeriö, ilmoittavat rahoituksen haut, mahdolliset teemat ja erityistavoitteet sekä hakemusten jättöaikataulut www.rakennerahastot.fi -sivustolla, omilla verkkosivuillaan sekä mahdollisesti alueen päälehdissä. Hakuilmoituksessa kerrotaan, mihin toimintalinjoihin ja erityistavoitteisiin hankkeita haetaan. Haut voidaan kohdentaa joko alueellisille hankkeille tai valtakunnallisiin teemoihin. Rahoitusta haetaan EURA2014 -järjestelmässä sähköisesti.

Rakennerahastoista myönnetään rahoitusta yritysten erilaisiin kehittämis- ja investointihankkeisiin. Hankkeet voivat olla esimerkiksi tuotantoon, kansainvälistymiseen tai osaamiseen liittyviä. Niillä täytyy olla merkittävä vaikutus yrityksen toimintaan, uusiutumiseen, kasvuun ja kilpailukykyyn. Myös työllisyysnäkökohdat otetaan huomioon rahoitusta myönnettäessä.

Kehittämistoimiin tukea myönnetään enintään 50 prosenttia. Investointihankkeissa tuen osuus on 10–35 prosenttia. Tuen osuus vaihtelee hankkeen sisällön, sen sijainnin ja muiden vaikuttavien seikkojen perusteella. Hakijan tulee olla yhteydessä paikallisen ELY-keskuksen yritysrahoituksesta vastaaviin henkilöihin ennen hakemuksen jättämistä hankkeen rahoitusedellytysten selvittämiseksi.

Lisätietoa:

www.rakennerahastot.fi

Finnvera

Finnvera on valtion omistama erityisrahoittaja ja Suomen virallinen vientitakuulaitos Export Credit Agency (ECA). Finnveran toimintaa ohjaavat sitä koskeva erityislainsäädäntö ja valtion asettamat elinkeino- ja omistajapoliittiset tavoitteet.

Finnvera tarjoaa rahoitusta yritystoiminnan alkuun, kasvuun ja kansainvälistymiseen sekä viennin riskeiltä suojautumiseen. Suomalaisten yritysten toimintaedellytyksiä ja kilpailukykyä vahvistetaan tarjoamalla lainoja, takauksia, pääomasijoituksia ja vientitakuuta. Finnvera jakaa rahoitukseen sisältyvää riskiä muiden rahoittajien kanssa. Yhtiön toiminnalta edellytetään itsekannattavuutta.

Finnvera takaa viennin rahoitukseen liittyviä poliittisia tai kaupallisia riskejä. Poliittiset riskit ovat suomalaisen viejäyrityksen asiakkaan sijaintimaan taloudellisesta tai poliittisesta tilanteesta aiheutuvia riskejä. Kaupalliset riskit liittyvät joko ostajaan tai sen rahoittajapankkiin.

Lainat

Finnvera tarjoaa lainarahoitusta yrityksen eri vaiheisiin: perustamiseen ja investointeihin, kasvuun ja kehittämiseen. Finnvera-laina on (aiemmin Investointi- ja käyttöpääomalaina) on tarkoitettu sekä uusille että jo toimiville pk-yrityksille kotimaisten rakennus-, kone- ja laiteinvestointien, energia- ja ympäristöhankkeiden, käyttöpääomatarpeiden sekä erilaisten omistusjärjestelyjen rahoittamiseen. Finnvera-lainalla voidaan rahoittaa kaikkia toimialoja lukuun ottamatta varsinaista maatilataloutta, metsätaloutta tai rakennusliiketoiminnan perustajaurakointia. Finnvera-laina on tarkoitettu sekä pienille että keskisuurille yrityksille. Lainaa hakeva yritys voi olla joko toimintaansa vasta aloittava tai jo toimiva yritys. Kansainvälistymislaina on tarkoitettu suomalaisten pk-yritysten ulkomailla tapahtuvan liiketoiminnan rahoittamiseen. Kansainvälistymislainaa voivat hakea yritykset, joissa henkilökuntaa on vähemmän kuin 250 henkeä ja vuosiliikevaihto on enintään 50 miljoonaa euroa tai taseen loppusumma on enintään 43 miljoonaa euroa. Lisäksi yrityksen omistustausta ja omistukset muissa yrityksissä voivat vaikuttaa siihen, onko yritys pk-yritys. Rahoitusta myönnettäessä kiinnitetään huomiota yritystutkimuksen lisäksi hankkeen sijaintimaan maariskiin ja toimintaympäristöön. Yrittäjälaina on tarkoitettu osakeyhtiön osakepääoman maksamiseen tai korottamiseen sekä osakkeiden ostamiseen. Yrittäjälaina on yrittäjän henkilökohtainen laina, jolla voidaan rahoittaa sijoituksia osakeyhtiön osakepääomaan ja/tai sijoitetun vapaan oman pääoman rahastoon.

Siltarahoitus avustusten maksua edeltävälle ajalle

Siltarahoituksella tarkoitetaan Finnveran käyttöpääomalainaa, jolla paikataan yrityksen käyttöpääoman tarvetta ELY-keskuksen tai Tekesin myönteisen avustuspäätöksen ja avustuksen maksatuksen välisenä aikana.

ELY-keskusten avustuksista siltarahoitukseen soveltuvat yrityksen kehittämisavustus investointeihin tai muihin kehittämistoimenpiteisiin. ELY-keskusten valmisteluhankkeisiin myönnettäviin avustuksiin siltarahoitus ei kuitenkaan sovellu. Jos tarvetta siltarahoitukseen on, yrityksen on viimeistään avustushakemusta ELY-keskukselle tai Tekesille jättäessään hyvä olla yhteydessä myös Finnveran puhelinpalveluun tai lähimpään Finnveran aluekonttoriin. Siltarahoitusta koskeva päätös tehdään vasta, kun avustuspäätös on tehty. Finnveran lainan maksamisen edellytyksenä on, että Tekes tai ELY-keskus on tehnyt myönteisen avustuspäätöksen. Lainan määrä voi olla enintään 70 % avustuksen määrästä, Tekesin myöntämässä avustuksissa kuitenkin enintään 500 000 euroa.

Siltarahoitusta haetaan Finnveran sähköisessä asiointipalvelussa. Rahoituksen lopulliset ehdot määräytyvät Finnveran rahoituspäätöksen perusteella. EU:n valtiontukisäännökset voivat vaikuttaa siltarahoituksen hintaan korottavasti.

Kansainvälistymisen rahoitus

Finnvera tarjoaa rahoitusta ja asiantuntemusta erilaisiin kansainvälistyvän yrityksen rahoitustarpeisiin. Lainoja ja takauksia voidaan käyttää kattamaan viennin aiheuttamaa

käyttöpääoman tarvetta tai rahoittamaan suomalaisen emoyrityksen ulkomailla tapahtuvaa liiketoimintaa. Finnvera kantaa näissä tapauksissa suomalaiseen emoyritykseen liittyvän luottoriskin.

Vientitakuilla sekä vientiluotto- ja korontasauspalveluilla voidaan suojautua vientikaupan ulkomaisiin ostajiin, pankkeihin ja maihin liittyviltä riskeiltä sekä auttaa vientihankkeiden rahoituksen järjestymistä. Rahoittajapankeilla on merkittävä asema vientikauppojen rahoituksessa. Siksi on tärkeää, että viejä on yhteydessä pankkiin ja Finnveraan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa.

Lisätietoa:

www.finnvera.fi

EU:n alueellisen yhteistyön rahoitusohjelmat

EU: n alueellisen yhteistyön (EAY) rahoitusohjelmista suomalaiset yritykset voivat osallistua hankekumppaneina yhteishankkeisiin Itämeren ohjelmassa (Baltic Sea Region Programme 2014 - 2020) ja Keskisen Itämeren ohjelmassa (Central Baltic Programme 2014 – 2020). Ohjelmat on kohdistettu ensisijassa julkisten tahojen yhteistyön edistämiseen aluekehityksen tavoitteiden ja ohjelmatyön vaikuttavuuden parantamiseksi. Kun yhteishankkeessa on hankekumppaneina yrityksiä, edellytyksenä on, että yrityksillä on tällöin merkittävä panos hankesisältöön (major contribution to project content).

INTERREG Europe-ohjelmaan yritykset voivat osallistua asiantuntijan ja palveluntarjoajan rooleissa. Suomalaiset kaupungit ja kunnat osallistuvat aktiivisesti EU: n alueellisen yhteistyön ohjelmiin. Yritykset voivat hakeutua parhaiten mukaan näihin ohjelmiin kaupunki- ja kuntatoimijoiden kautta.

EU:n rahoitusosuus suomalaisille hankekumppaneille on 75 %. Ohjelmat avautuvat vuoden 2015 alusta.

Lisätietoja:

www.tem.fi/alueiden_kehittaminen/eu_n_alue- ja_rakennepolitiikka/

<http://eu.baltic.net>

<http://www.centralbaltic.eu/2014-2020>

<http://www.interreg4c.eu/interreg-europe/>

Pohjoismainen rahoitus

Pohjoismaista rahoitusta tarjotaan yritysten innovaatiotoimintaa, kilpailukykyä ja ympäristöä edistäviin hankkeisiin. Yritysten kehittämisrahoitusta tarjoavat mm. Pohjoismaiden ministerineuvoston innovaatio-ohjelmat ja Pohjoismaiden projektivientirahasto (Nordic Project Export Fund, Nopef) ja Pohjoismaiden investointipankki (Nordic Innovation Bank, NIB).

Nordic Innovation

Nordic Innovation -ohjelma edistää Pohjoismaiden välistä yhteistyötä kehittämään maailmanluokan innovaatioekosysteemiä ja tukee uuden liiketoiminnan kasvattamista sekä Pohjoismaiden pitkän aikavälin kilpailukykyä. Elinvoimaiset innovaatioekosysteemit ovat myös välttämätön perusta siirryttäessä kestäväen kehityksen yhteiskuntaan. Ne tarjoavat merkittäviä mahdollisuuksia uuden ”vihreän” liiketoiminnan kehittämiseksi.

Kilpailu pohjoismaisten yritysten liiketoimintaympäristössä kiristyy jatkuvasti. Useimmat Pohjoismaat ovat uudistamassa kansallista politiikkaansa innovaatioiden osalta. Kaikki toiminnot eivät kuitenkaan sovellu ihanteellisesti juuri pohjoismaiseen ajattelutapaan. Nordic Innovation on yksi pohjoismaisen yhteistyön koordinoijista, ja se jatkaa Pohjoismaiden innovaatioperiaatteiden, innovaatioekosysteemien ja pohjoismaisten yritysten innovaatiokäytäntöjen tehokkuuden seuranta ja arviointia. Aloitteen piiriin kuuluu mm. uuden tiedon tuottaminen, pohjoismaisten ja maailmanlaajuisten strategisten suhteiden edistäminen sekä uusien menetelmien ja työkalujen arviointi, testaus ja käyttöönotto. Näillä toimenpiteillä pyritään parantamaan Pohjoismaiden julkisen ja yksityisen sektorin innovaatiovalmiuksia. Hankkeissa testataan ja käytetään monia innovaatiotyökaluja eri toimialoilla ja yrityksissä.

Pätevyys määrittellään usein kyvyksi toteuttaa tehtävä tai toimenpide menestyksekkäästi. Epätietoisuus innovatiivisen yrityksen ominaisuuksista tai innovatiivisen toimintatavan järjestelmällisestä noudattamisesta on yleistä. Monien julkishallinnon ohjelmien kohteina ovat usein yritykset, jotka jo entuudestaan ovat innovatiivisia ja luovia. Pohjoismaiden talouselämän on oltava kauttaaltaan innovatiivista, jotta innovatiivisuutta voitaisiin vahvistaa näissä maissa. Sekä yritysten että julkishallinnon organisaatioiden on kehityttävä innovatiivisemmiksi. Nordic Innovation testaa ja esittelee erilaisia työkaluja, joiden avulla yritykset ja organisaatiot voivat laajentaa tietoisuuttaan innovatiivisista voimavaroistaan sekä valmiuksiaan tuottaa innovaatioita ja uutta liiketoimintaa. Lisäksi keskitymme yritystoimintaan ja sen rooliin innovaatioiden tuottamisessa.

Riittävä pääoman saatavuus on yksi hyvin toimivan innovaatioekosysteemin kulmakivistä sekä menestyvän ja innovatiivisen talouden edellytys. Eri kehitysvaiheissa olevien yritysten rahoitustarpeet ovat erilaisia. Nordic Innovation jatkaa uusien aloitteiden laadintaa keskittyen erityisesti innovaatioiden rahoitusjärjestelmän kehittämiseen ja Pohjoismaiden yritysten kasvuun.

tukemiseen. Laaja pohjoismainen yhteistyö kasvattaa myös sijoittajien asiantuntemusta ja tietämystä ja auttaa luomaan kansainvälisiä sijoittajia houkuttelevat markkinat.

Lisätietoa:

<http://www.nordicinnovation.org/fi/innovaatio/>

Nordic Solved Programme

Nordic Solved on yrityksille ja julkisille organisaatioille kohdistettu Pohjoismainen rahoitusohjelma, josta tuetaan markkinoita ja yhteiskuntaa nopeasti hyödyttävää tuote-, prosessi-, palvelu-, teknologiakehitykseen ja ideointiin liittyvää innovaatiotoimintaa. Ohjelma tukee parhaita Pohjoismaisia innovaatiohankkeita, joissa on mukana dynaamisia ja innovatiivisia yrityksiä yhdessä teollisuuden ja loppukäyttäjien kanssa kaikilta liiketoiminnan aloilta. Rahoituksen keskeisenä kriteerinä on Pohjoismaisen lisäarvon tuominen siten, että hankkeessa on osallistujia vähintään kolmesta eri Pohjoismaasta, hanke toteutetaan Pohjoismaisena yhteistyönä ja hankkeen tuloksena luodaan uusi konsepti, tuote, prosessi tai palvelu.

Rahoitusta myönnetään 50 % hankkeen kokonaiskustannuksista. Osallistujien tulee osallistua omalla panoksella rahoitukseen. Hanke voi kestää enintään 36 kk. Rahoitusta voi hakea jatkuvasti.

Hakumenettely on kaksivaiheinen. Ensimmäisessä vaiheessa jätetään lyhyt ideapaperi, jossa kuvataan hankekonsortio, kustannusarvio, perustelu hankkeen tarpeelle ja Pohjoismainen lisäarvo. Hyväksytyt ideapaperit jatkavat toiseen vaiheeseen, jossa valmistellaan täydelliset hakemukset lopullista rahoituspäätöstä varten.

Lisätietoa:

<http://www.nordicinnovation.org/funding/the-nordic-solved-programme/>

Nopef

Pohjoismaiden projektivientirahasto (Nordic Project Export Fund, Nopef) on osa Pohjoismaiden ministerineuvoston organisaatiota. Rahoitus kohdistetaan pohjoismaisten pk-yritysten kilpailukyyn edistämiseen myöntämällä edullisia lainoja esitutkimushankkeiden osarahoittamiseen. Esitutkimusten tulee tukea yritysten kansainvälistymishankkeita. Nopef voi tukea projektien esitutkimushankkeita edellyttäen, että rahasto pitää projektia kaupallisesti toteutuskelpoisena. Nopef toimii vyodesta 2014 alkaen Pohjoismaiden ympäristörahoitusyhtiön NEFCOn alaisena rahastona. Nopefin tavoitteena on jatkossakin Pohjoismaiden pk-yritysten kansainvälistymisen edistäminen, ja se myöntää rahoitusta ympäristöön, ilmastoon ja vihreään kasvuun liittyviin esitutkimushankkeisiin.

Lisätietoa:

www.nopef.com

Pohjoismaiden Investointipankki

Pohjoismaiden Investointipankin (NIB) visiona on vauras ja kestävä kehityksen mukainen Pohjoismaiden ja Baltian maiden alue. NIB rahoittaa kilpailukykyä ja ympäristöä edistäviä hankkeita. Jäsenmaidensa kilpailukykyä edistämiseksi NIB:n rahoittamat projektit tukevat tuottavuuden kasvua esimerkiksi kehittämällä tekniikkaa ja innovointia, inhimillistä pääomaa, infrastruktuuria, markkinoiden tehokkuutta.

Parantaakseen ympäristön tilaa NIB lainoittaa projekteja, jotka lisäävät energiatehokkuutta, kehittävät kilpailukykyistä vähähiilistä taloutta, suojelevat ympäristöä, edistävät puhdasta teknologiaa.

Pankki tarjoaa sekä yksityisen että julkisen sektorin asiakkaille pitkäaikaisia lainoja kilpailukykyisin markkinaehdoin. NIB arvioi kaikki rahoittamansa projektit kestävästä kasvun näkökulmasta.

NIB on Islannin, Latvian, Liettuan, Norjan, Ruotsin, Suomen, Tanskan ja Viron yhdessä omistama kansainvälinen rahoituslaitos. Pankilla on luotonantoa sekä jäsenmaissa että niiden ulkopuolella.

NIB hankkii luotonannossaan tarvitsemansa varat kansainvälisiltä pääomamarkkinoilta. NIB:n joukkovelkakirjalainoilla on paras mahdollinen luottokelpoisuusluokitus.

Lisätietoa:

www.nib.int